
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI

Anul VI — Nr. 229 PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni, 22 august 1994

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
451. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Industriilor . ...... 1—4
452. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Transporturilor . . . . . . 5—9

Nr, Pagina

453. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea
Ministerului Comunicațiilor . . ' . . . . 9—11

454. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Comerțului ; 12—15

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea și funcționarea Ministerului Industriilor

în temeiul prevederilor art. 115 din Constituția României, și al celorlalte reglementări legale,

Guvernul României hotărăște :

Art, 1. —; Ministerul Industriilor este organul ad
ministrației publice centrale de specialitate care aplică 
strategia dezvoltării și politica Guvernului în dome
niile : industriei extractive și geologice, resurselor -de 
substanțe minerale solide și fluide, producției, trans
portului și distribuției energiei electrice și termice, 
industriilor metalurgice, construcții de mașini, electro- 
tehnică-electronică, chimică și petrochimică, lemn și 
materiale de construcții, textile-pielărie, recuperarea 
și reciclarea materialelor refolosibile.

Art. 2. — în realizarea obiectului său de activitate, 
Ministerul Industriilor are următoarele atribuții :

(1) fundamentează și asigură aplicarea politicii Gu
vernului în domeniul său de activitate ; participă la 
fundamentarea și elaborarea strategiei și a programu
lui de reforme economico-sociale ;

(2) organizează și asigură aplicarea legilor și hotă
rârilor Guvernului, cu respectarea limitelor de autori
tate și a principiului autonomiei agenților economici, 
instituțiilor și autorităților administrației publice locale ;

(3) exercită atribuțiile ce-i revin, potrivit legii, ca 
organ de specialitate al administrației publice centrale 
sub a cărei autoritate funcționează regiile autonome 
din domeniul său de activitate ;

(4) ' inițiază sau elaborează, ori, după caz, avizează 
proiecte de acte normative — legi și hotărâri ale Gu
vernului — care reglementează domeniul său de acti
vitate și înlesnesc funcționarea mecanismelor pieței în 
industrie ;

(5) inițiază, elaborează și negociază, din împuterni
cirea Guvernului, acțiuni de cooperare internațională 
și de colaborare economică extefnă, convenții, acor
duri și alte înțelegeri internaționale, sprijină partici
parea agenților economici la finalizarea acestora, cu 
respectarea prevederilor legale ;

(6) reprezintă interesele statului în diferite organe 
și organisme internaționale, în conformitate cu acor
durile și alte înțelegeri stabilite în acest scop ; dez
voltă relații de colaborare cu organe și organizații si
milare din alte state și cu organisme internaționale din 
domeniul specific de activitate ;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 229

(7) elaborează strategii, propune măsuri și acțio
nează în scopul materializării politicii industriale na
ționale la nivel de ramuri, sectoare, domenii, societăți 
comerciale industriale cu capital majoritar de stat sau 
privat ; '

(8) acționează în cadrul strategiei macroeconomice 
pentru integrarea politicilor industriale de etapă sau 
conjuncturale ; "

(9) organizează aplicarea politicii investiționale în 
domeniul industrial, pe termen mediu și lung, eva
luează componentele economico-financiare, interpre
tează interdependențele tehnologice ale ramurilor ;

(10) elaborează politici unitare și asigură controlul 
administrării resurselor de substanțe minerale solide 
și fluide ;
’ (11) gestionează fondurile speciale pentru dezvolta
rea sistemului energetic ;

(12) elaborează și urmărește realizarea programelor 
naționale privind calitatea, securitatea și competitivi
tatea produselor și serviciilor industriale ;

(13) organizează elaborarea și aplicarea studiilor și 
programelor privind recuperarea și reintroducerea în 
circuitul economic a materialelor și componentelor re- 
folosibile; . .

(14) asigură desfășurarea normală și controlul acti
vităților privind :

— recuperarea și conservarea energiei ;
— controlul cazanelor, recipienților sub presiune și 

instalațiilor de ridicat ; '
— reciclarea materialelor ;
(15) organizează și urmărește aplicarea în domeniul 

său de activitate a programelor vizând asigurarea pro
tecției mediului ; concepe măsuri normative împreună 
cu organismele guvernamentale abilitate ;

(16) acționează pentru realizarea sistemului informa
țional propriu industriei, ca bază de informații și de. 
date pentru elaborarea și gestionarea de politici și stra
tegii industriale pe termen scurt, mediu și lung ; ini
țiază editarea de publicații de specialitate și de infor
mare specifice ; inițiază participarea la manifestări 
științifice și expoziționale ;

(17) îndeplinește orice alte atribuții stabilite potrivit 
legii. / "

Art. 3. — (1) în structura organizatorică a Ministe
rului Industriilor pot funcționa direcții generale, di
recții, jservicii și birouri. ’
* (2) Structura organizatorică a Ministerului Industri
ilor este prevăzută în anexa nr. 1. în cadrul acesteia, 
prin ordin al ministrului industriilor se pot organiza" 
numai servicii sau birouri, precum și colective tempo
rare prevăzute la art. 9 din Legea nr. 40/1991, repu
blicată.

(3) Numărul maxim de posturi este de 480, exclu
siv demnitarii. :

(4) Conducerea Ministerului Industriilor este asigu
rată de ministru.-Pe lângă ministru funcționează un 
colegiu al ministerului, ca organ consultativ. Compo
nența colegiului se stabilește prin ordin al ministrului 
industriilor.

(5) Atribuțiile și sarcinile compartimentelor din apa
ratul propriu al Ministerului Industriilor se stabilesc 
prin regulamentul de organizare și funcționare a mi
nisterului și se aprobă prin ordin al ministrului in
dustriilor.

(6) Atribuțiile și sarcinile secretarilor de stat se sta
bilesc prin ordin al ministrului industriilor.

Art. 4. — (1) Unitățile din structura și din subordi- 
nea Ministerului Industriilor, precum și numărul ma
xim de posturi sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Structura organizatorică a unităților din struc
tura și din subordinea Ministerului Industriilor se a
probă prin ordin al ministrului industriilor.

(3) Normativele de personal, criteriile de constituire 
a compartimentelor și statele de funcții pentru uni
tățile din anexa nr. 2, precum și atribuțiile acestora, 
se stabilesc prin ordin al ministrului industriilor.

(4) Fac excepție de la aceste prevederi unitățile 
prevăzute în anexa nr. 2, pentru care, prin lege, sunt 
stabilite alte reglementări.

Art. 5. — în exercitarea atribuțiilor sale, Ministe
rul Industriilor colaborează cu celelalte ministere și 
organe de specialitate din subordinea Guvernului, cu 
autoritățile publice locale și cu alte organisme inte
resate. ~

Art. 6. — (1) Ministrul conduce întreaga activitate 
a ministerului și îl reprezintă în raporturile cu cele
lalte ministere, cu alte autorități publice și organiza
ții, precum și cu persoane juridice- și fizice din țară 
și. străinătate. ,

(2) în exercitarea* atribuțiilor sale, ministrul indus
triilor emite ordine și instrucțiuni.

Art. 7. — Ministerul Industriilor, instituțiile publice 
din structura și din subordinea sa au în dotare, pentru 
transportul persoanelor din aparatul propriu, un număr 
de autoturisme stabilit potrivit normelor legale în vi
goare, precum și 5 (cinci) autovehicule" de intervenție 
în domeniile mine, petrol, gaze și energie, pentru care 
se va asigura și numărul aferent de conducători auto; 
peste personalul aprobat pe ansamblul ministerului;

Art. 8. •— Anexele nr. 1 și 2 fac parte din prezenta 
hotărâre.

Art. 9. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 794/1992 
privind organizarea și funcționarea Ministerului In
dustriilor, cu modificările ulterioare.

(2) încadrarea în numărul de posturi aprobate se 
va încheia în termen de 45 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCARO1U

Contrasemnează :
Ministrul industriilor, 

Dumitra Popeseu
; Ministru de stat, ministrul muncii 

și protecției sociale, 
Dan Mircea Popescu

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 29 iulie 1994.
Nr. 451.



•MINISTERUL INDUSTRIILOR ANEXĂ Nr. i

SECRETARDESTAT

—-
Direcția generală restructurare și 
dezvoltare industrială

Direcția generală strategia 
industriei metalurgice

Direcția generală strategia 
industriei construcțiilor 
de mașini

Direcția generală strategia 
industriei electrotehnice 
electronice

——
Direcția generală strategia 
industriei chimice și petrochimic©

— Direcția generală strategia 
industriei textile și pielăriei

Direcția generală strategia 
industriei lemnului 
și materialelor de construcții

MINISTRU
Numărul maxim de posturi: 4-80 

^exclusiv demnitarii)

Direcția generală strategia 
industriei miniere și geologiei ,

Direcția generală strate^a ’
-— industriei energetice, petrol 

și gaze

— Direcția specială

Comisia Națională pentru 
Reciclarea Materialelor**)

__ Agenția Română pentru 
Conservarea Energiei**)

Inspecția de stat pentru Controlul 
Cazanelor, Recîpienților sub 
Presiune și Instalațiilor de
Ridicat**)

*) Se organizeaza.ca direcție
•«) Numărul de posturi s-a aprobnuh\stînctprinhotărâ^  ̂

Sieste prevăzut în anexa nr. 2 la hotărâre.

SECRETAR.DE STAT

Direcția generală relații 
economice externe

Direcția-programe cu organisme 
internaționale 

Direcția generală economico- 
financiară

•Institutul de-Management 
șifofonnatică**)

M
O

N
IT

O
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, pa

r
tea I, N

r. 229

SECRETAR.DE


4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 229

ANEXA Nr. 2

UNITĂȚILE

Ministerului Industriilor

A. Unitățile din structura ministerului

Nr 
cit. Denumirea unității

. _ —-...r. ....... —.........

Număr 
de personal Sursa de finanțare

1 Institutul de Management și Informatică 180

.... .... ..... ..  1 1 r

Bugetul de stat

2. ' Agenția Română pentru Conservarea Energiei 120 Bugetul de stat

3 Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Re

i cipienților sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat 30 Bugetul de stat

4. Comisia Națională pentru Reciclarea Materialelor 25 Bugetul de stat

1. Regia Autonomă de Electricitate „Renel“

2. Regia Autonomă a Petrolului „Petrom" București

3. Regia Autonomă a Gazelor Naturale „ROMGAZ“ Mediaș

4. Regia Autonomă a Lignitului Tîrgu Jiu

5. Regia Autonomă a Huilei Petroșani

6. Regia Autonomă a Plumbului și Zincului Baia Mare

7. Regia Autonomă a Cuprului Deva

8. Regia Autonomă pentru Metale Rare București

9. Regia Autonomă a Sării București

10. Regia Autonomă pentru Producția de Tehnică Militară „Ratmil^ 
București

11. Regia Autonomă „Rompiro^ Făgăraș

12. Regia Autonomă a Apelor Minerale din România, București

13. Regia Autonomă „Plafar“ București

14. Regia Autonomă „Zirom" Giurgiu

B. Unitățile din subordinea ministerului

Denumirea unității Sursa de finanțare

1. Centrul de Pregătire pentru Personalul din Industrie Venituri extrabugetare

2. Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipienților sub Pre
siune și Instalațiilor de Ridicat — unități din teritoriu Venituri extrabugetare

C. Regii autonome subordonate ministerului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 229 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor

In temeiul prevederilor art. 115 din Constituția României și al celorlalte reglementări legale, 

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Ministerul Transporturilor este organul 
administrației publice centrale de specialitate care 
aplică strategia dezvoltării și politica Guvernului și 
este autoritate de stat în domeniul transporturilor.

Ministerul Transporturilor coordonează activitățile 
industriale, de construcții, de cercetare și proiectare, 
de sănătate, precum și alte activități specifice trans
porturilor și zonelor libere.

Art. 2. — în realizarea obiectului său de activitate, 
Ministerul Transporturilor are următoarele atribuții :

a) In domeniul autorității de stat :
(1) exercită atribuțiile ce îi revin, potrivit legii, ca 

organ de specialitate al administrației publice centrale 
sub a cărei autoritate funcționează regiile autonome 
din domeniul său de activitate ;

(2) stabilește norme obligatorii de siguranță a navi
gației și circulației în transporturi și controlează res
pectarea acestora ;

(3) exercită controlul de stat privind respectarea re
glementărilor interne și internaționale în activitățile 
specifice transporturilor ;

(4) reprezintă autoritatea de registru pentru toate 
sistemele și mijloacele de transport ;

(5) autorizează și acordă licență agenților economici 
pentru efectuarea transporturilor de marfă și de călă
tori pe căile de comunicații, pentru lucrările ce se exe
cută la acestea, precum și la porturi, aeroporturi și 
stații de cale ferată ;

(6) acordă navelor comerciale dreptul de arborare și 
schimbare a pavilionului românesc ;

(7) autorizează intrarea în și plecarea din porturi 
a navelor și a altor mijloace plutitoare, precum și sur
volurile, aterizările și decolările de aeronave în spațiul 
aerian și pe aeroporturile din România ;

(8) autorizează deplasarea pe teritoriul României a 
mijloacelor de transport străine și execută controlul 
acestei activități, iar pentru transporturile speciale, 
strategice, cu aprobarea Ministerului Apărării Națio
nale și în conformitate cu dispozițiile acestuia ;

(9) asigură atestarea, brevetarea, licențierea și auto
rizarea personalului navigant, de dirijare și de sol, 
precum și a celui din domeniul operării portuare, cer
tificarea și înmatricularea navelor și aeronavelor civile;

(10) autorizează activitatea porturilor și terenurilor 
de aeronautică civilă, asigură autorizarea funcționării 
agenților economici în perimetrul infrastructurilor de 
transport și al zonelor libere, precum și pentru activi
tățile de pilotaj, remorcaj, căutare și salvare ; avizează 
lucrările de investiții pe terenurile cu restricții aero
nautice ;

(11) stabilește zonele din marea teritorială, căile na
vigabile interioare și porturile în care pilotajul navelor 
este obligatoriu ;

(12) reglementează și controlează, conform legii, na
vigația în apele naționale, precum și circulația aero
navelor civile în spațiul aerian* al României, în colabo
rare cu organele specializate ale Ministerului Apărării 
Naționale ;

(13) îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin 
acte normative pentru domeniul său de activitate.

b) Alte atribuții specifice :

(1) stabilește, potrivit legii, norme și normative teh
nice, obligatorii de proiectare, construcții, reparare și 
exploatare a mijloacelor de transport, drumurilor, auto
străzilor, porturilor, aeroporturilor, liniilor și stațiilor 
de cale ferată și metrou, astfel încât acestea să cores
pundă și pentru nevoile de apărare ; asigură supra
vegherea aplicării acestor norme și autorizează agenții 
economici să efectueze astfel de activități

(2) stabilește/ în colaborare cu Ministerul Apărării 
Naționale, cu Ministerul de Interne, potrivit reglemen
tărilor interne și internaționale, norme unitare ale 
activităților de intervenție, căutare și salvare a navelor, 
aeronavelor, a altor mijloace de transport, precum și 
a vieților omenești ;

(3) asigură buna organizare a activităților de supra
veghere a traficului, de cercetare a evenimentelor și 
situațiilor de pericol pentru limitarea sau, după caz, 
înlăturarea acestora, solicitând, la nevoie, sprijinul 
altor ministere și organe de stat ; coordonează sistemul 
de securitate în transporturi și activitățile de protecție 
împotriva actelor de intervenție ilicită ;

(4) aprobă, potrivit legii, instrucțiuni și regulamente 
obligatorii pentru activitățile specifice feroviare, auto, 
navale și aeriene ;

(5) reglementează, controlează și asigură, conform 
legii și specificului activității din transporturi, asistența



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 229

medicală, inclusiv cea psihologică, precum și asistența 
medicală de urgență la bordul navelor, în porturi, aero
porturi și stații de cale ferată ;

(6) asigură funcționarea și dezvoltarea armonioasă a 
tuturor sectoarelor de transport public și complemen
taritatea modurilor și sistemelor de transport, pe baza 
reglementărilor interne și internaționale

(7) controlează respectarea de către deținătorii de 
mijloace de transport a normelor privind • calitatea, 
prevenirea și stingerea incendiilor și protecția mediu
lui, conform reglementărilor interne și internaționale ;

(8) reprezintă România în organismele internaționale 
ca autoritate de stat pentru fiecare mod de transport;

(9) elaborează, în condițiile legii, norme de efectuare 
a transporturilor speciale.

Art. 3. — (1) în structura organizatorică a Ministe
rului Transporturilor pot funcționa direcții generale, 
direcții, servicii și birouri. Agenția Zonelor Libere este 
organizată la nivel de direcție generală, iar inspecto
ratele, la nivel de direcții.

(2) Structura organizatorică a Ministerului Trans
porturilor este prevăzută în anexa nr. 1. în cadrul 
acesteia, prin ordin al ministrului transporturilor se 
pot organiza numai servicii sau birouri, precum și co
lective temporare prevăzute la art. 9 din Legea nr. 40/ 
1991, republicată,

(3) Numărul maxim de posturi este de 350, exclusiv 
demnitarii.

(4) Conducerea Ministerului Transporturilor este asi
gurată de ministru. Pe lângă ministru funcționează un 
colegiu al ministerului, ca organ consultativ. Compo
nența colegiului se stabilește prin ordin al ministrului 
transporturilor.

(5) Atribuțiile și sarcinile secretarilor de stat și ale 
compartimentelor din aparatul propriu al ministerului 
se stabilesc prin regulamentul de organizare și func
ționare a ministerului și se aprobă prin ordin al minis
trului transporturilor.

Art. 4. — (1) Unitățile din subordinea Ministerului 
Transporturilor sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Structura organizatorică a unităților din subor
dinea Ministerului Transporturilor se aprobă prin ordin 
al ministrului transporturilor.

(3) Normativele de personal, criteriile de constituire 
a Compartimentelor și statele de funcții pentru insti
tuțiile publice subordonate, finanțate de la bugetul de 
stat, precum și atribuțiile acestora se stabilesc prin 
ordin al ministrului.

Art. 5. — Rețeaua medicală a Ministerului Trans
porturilor asigură asistența medicală și sanitară pentru 
întregul personal, inclusiv pensionarii din transporturi 
și telecomunicații.

Art. 6. — îh exercitarea atribuțiilor sale, Ministerul 
Transporturilor colaborează cu celelalte ministere și 
organe de specialitate din subordinea Guvernului, cu 
autoritățile publice locale și cu alte organisme inte
resate.

Art. 7. — (1) Ministrul transporturilor conduce în
treaga activitate a ministerului și îl reprezintă în ra
porturile cu celelalte ministere, alte autorități publice 
și organizații, precum și cu persoane juridice și fizice 
din țară și din străinătate.

(2) în exercitarea atribuțiilor sale, ministrul trans
porturilor emite ordine și instrucțiuni.

Art. 8. — (1) Pentru transportul persoanelor din apa
ratul propriu, Ministerul Transporturilor are în dotare 
un parc auto, normat conform reglementărilor în 
vigoare.

(2) Pentru activitățile de inspecție și control care se, 
desfășoară pe întreg teritoriul țării, Ministerul Trans
porturilor are în dotare un parc auto propriu de 7 auto
turisme.

Art. 9. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte din prezenta 
hotărâre.

Art. 10. — Hotărârea Guvernului nr. 798/1992, re
publicată, privind organizarea și funcționarea Minis
terului Transporturilor, cu excepția alin. (3) al art. 9, 
completat prin Hotărârea Guvernului nr. 202/1994, se 
abrogă, iar Hotărârea Guvernului nr. 405/1993 privind 
înființarea Autorității Aeronautice Civile Române se 
modifică în mod corespunzător.

(2) încadrarea în numărul de posturi aprobate se'va 
încheia în termen de 45 de zile de la intrarea în vi
goare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAS VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul transporturilor, 

Aurel Novac

Ministru de stat, ministrul 
muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 29 iulie 1994.

Nr. 452.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 229 7

*)
 Se

 or
ga

ni
ze

az
ă ca

 di
re

cț
ie

.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 229

ANEXA Nr. 2

UNITĂȚILE 

care funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor

Nr.
crt. Denumirea unității Sursa 

de finanțare Localitatea

0 1 2 . 3 . ' '

1. Aeroclubul României Bugetul de stat București
2. Căpitănia Zonală Constanța Bugetul de stat Constanța
3. Căpitănia Zonală Galați Bugetul de stat Galați
4. Căpitănia Zonală Giurgiu Bugetul de SUit Giurgiu
5, Căpitănia Zonală Drobeta-Turnu Severin Bugetul de Slat Drobeta-Turnu Severin
6. Căpitănia Zonală Tulcea Bugetul de stat Tulcea
7. Grupul de Intervenții și Salvare Navală

Unitățile de la nr. crt. 1—7 pot utiliza un număr
Bugetul de stat Constanța

maxim de 1.880 posturi.
8. Spitalul nr. 1 Căi Ferate „Witting" București Bugetul de stat București
9. Spitalul nr. 2 Căi Ferate București Bugetul de stat București

10. Spitalul Căi Ferate Iași Bugetul de stat Iași
11. Spitalul Căi Ferate Cluj Bugetul de stat Cluj-Napoca
12. Spitalul Căi Ferate Timișoara Bugetul de stat Timișoara
13. Spitalul Căi Ferate Ploiești Bugetul de stat Ploiești
14. Spitalul Căi Ferate Galați , Bugetul de stat Galați
15. Spitalul Căi Ferate Constanța Bugetul de stat Constanța
16. Spitalul Căi Ferate Brașov Bugetul de stat Brașov
17. Spitalul Căi Ferate Pașcani Bugetul de stat Pașcani
18. Spitalul Căi Ferate Simeria Bugetul de stat Simeria
19. Spitalul Căi Ferate Oradea ; Bugetul de stat Oradea
20. Spitalul Căi Ferate Craiova Bugetul de stat Craiova
21. Spitalul Căi Ferate Sibiu Bugetul de stat Sibiu
22. Spitalul Căi Ferate Drobeta-Turnu Severin Bugetul de stat Drobeta-Turnu Severin
23. Centrul de Medicină Preventivă București Bugetul de stat București
24. Centrul de Medicină Preventivă Cluj Bugetul de stat Cluj-Napoca
25. Centrul de Medicină Preventivă Constanța Bugetul de stat Constanța
26. Centrul de Medicină Preventivă Brașov Bugetul de stat Brașov
27. Centrul de Medicină Preventivă Galați Bugetul de stat Galați
28. Centrul de Medicină Preventivă Iași Bugetul de stat Iași
29. Centrul de Medicină Preventivă Timișoara Bugetul de stat Timișoara
30.

31.

. 32

33.

34.

35.
36.

37.

Centrul de Medicină Preventivă Craiova Bugetul de stat Craiova
Unitățile de la nr. crt. 8—30 pot utiliza un număr maxim de 6.751 posturi.

Centrul de Perfecționare a Personalului din
Aviația Civilă București Extrabugetară București
Centrul de Perfecționare a Personalului din
Marina Civilă și Calificare Personal pentru
Exploatare Portuară Constanța Extrabugetară Constanța
Centrul de Perfecționare a Personalului din
Navigația Fluvială t Extrabugetară Galați
Oficiul Rutier Central - .
— Servicii rutiere județene ca servicii publice Extrabugetară București
descentralizate

Regii autonome :

Administrația Portului Constanța — R.A. Constanța
Administrația Porturilor Dunării Maritime — -
R.A. Galați Galați
Administrația Canalelor Navigabile Constanța —
R.A. Constanța



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 229 9

0 1 2 3

38.
39.

40.
41.
42.

43.

44.
45

46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.

.£3.

54.
55.
56.

57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.

Radionav Constanța — R.A.
Administrația Fluvială a Dunării de Jos Galați — 
R.A.
Registrul Naval Român — R.A.
Administrația Porturilor Dunării Fluviale Giurgiu 
Societatea Națională a Căilor Ferate Române — 
S.N.C.F.R.
Regia de Exploatare a Metroului „Metrorex^ 
București
Registrul Feroviar Român — REFER
Administrația română a serviciilor de trafic ae
rian î;Romatsa“ — R.A.
Aeroportul Arad — R.A.
Aeroportul Bacău — R.A.
Aeroportul Baia Mare -— R.A.
Aeroportul București—Băneasa — R.A.
Aeroportul Cluj-Napoca — R.A.
Aeroportul Caransebeș — R.A.
Aeroportul Craiova — R.A.
Aeroportul Internațional Constanța „Mihail Ko- 
gălniceanu££ — R.A.
Aeroportul Iași — R.A.
Aeroportul Oradea — R.A.
Aeroportul Internațional București—Otopeni — 
R.A.
Aeroportul Satu Mare — RA.
Aeroportul Internațional Timișoara — R.A.
Aeroportul Suceava — R.A.
Aeroportul Sibiu — R.A.
Aeroportul Tîrgu Mureș — R.A.
Aeroportul Tulcea — R.A.
Autoritatea Aeronautică Civilă Română 
Administrația Națională a Drumurilor 
Registrul Auto Român — R.A.
Administrația Zonei Libere Sulina
Administrația Zonei Libere Constanța—Sud 
Administrația Zonei Libere Brăila 
Administrația Zonei Libere Galați

Constanța

Galați 
București 
Giurgiu

București

București 
București

București 
Arad
Bacău 
Baia Mare 
București 
Cluj-Napoca 
Caransebeș 
Craiova

Constanța 
Iași 
Oradea

București 
Satu Mare 
Timișoara 
Suceava 
Sibiu
Tîrgu Mureș 
Tulcea 
București 
București 
București 
Sulina
Constanța 
Brăila
Galați

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind organizarea și funcționarea Ministerului Comunicațiilor

în temeiul prevederilor art. 115 din Constituția României și al celorlalte reglementări legale,

Guvernul României hotărăște :

Ârt. 1. — Ministerul Comunicațiilor este organul aplică strategia dezvoltării și politica Guvernului în 
administrației publice centrale .de specialitate care domeniul comunicațiilor.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 229

Art. 2. — în realizarea obiectului său de activitate, 
Ministerul Comunicațiilor are următoarele atribuții :

(1) organizează și asigură aplicarea legilor și a ho
tărârilor Guvernului, cu respectarea limitelor de auto
ritate și a principiului autonomiei agenților economici, 
instituțiilor și autorităților administrației publice lo
cale ; -

(2) fundamentează și asigură aplicarea politicii Gu
vernului :

(3) elaborează, propune măsuri și acționează pentru 
aplicarea strategiilor Guvernului de reforme economico- 
sociale și de creștere economică, de restructurare și 
dezvoltare a producției în concordanță cu cerințele 
economiei de piață, sprijină accelerarea procesului de 
privatizare în domeniul său de activitate ;

(4) analizează evoluția fenomenelor specifice activi
tății sale, în corelare și cu tendințele pe plan mondial, 
în scopul armonizării factorilor dezvoltării în condițiile 
statului de drept și ale economiei de piață, studierii 
și pregătirii lucrărilor de legiferare ;

(5) în exercitarea atribuțiilor sale Ministerul Comu
nicațiilor colaborează cu celelalte ministere și organe 
centrale de specialitate din subordinea Guvernului, cu 
autoritățile publice locale și cu alte organisme inte
resate ;

(6) inițiază sau elaborează, ori, după caz, avizează 
proiecte de acte normative — legi și hotărâri ale Gu
vernului —asigurând fundamentarea acestora ;

(7) inițiază și negociază, din împuternicirea Guver
nului, încheierea de convenții, acorduri și alte înțe
legeri internaționale sau propune acestuia întocmirea 
formelor de aderare la cele existente :

(8) urmărește și controlează aplicarea prevederilor 
legale, inclusiv a convențiilor și acordurilor interna
ționale în domeniul poștelor și telecomunicațiilor și 
ia masuri pentru prevenirea și înlăturarea oricăror 
încălcări ale acestora ■;

(9) conlucrează cu organizațiile și instituțiile de spe
cialitate pentru formarea și perfecționarea pregătirii, 
profesionale a personalului propriu ;

(10) orientează activitatea de cooperare internațio
nală și sprijină dezvoltarea formelor de cooperare gu
vernamentale și neguvernamentale ;

(11) reprezintă interesele statului în diferite organe 
și organisme internaționale, în conformitate cu acor
durile și alte înțelegeri stabilite în acert scop, și dez
voltă relații de colaborare cu organe și organizații 
similare din alte state și cu organisme internaționale 
din domeniul poștei și telecomunicațiilor ;

(12) editează publicații de specialitate și de informare 
specifice;

(13) concepe măsurile normative necesare asigurării 
protecției mediului în domeniul comunicațiilor ;

(14) acordă licențe și autorizații serviciilor de comu
nicații deschise concurenței ;

(15) asigură, prin regiile autonome de comunicații 
pe .care le coordonează, prevăzute în anexa nr. 2, ca 
serviciile și prestațiile pentru care sunt acordate drep
turi speciale de rezervare și care au rol social să se 
dezvolte și să se modernizeze pe întreg teritoriul țării ;

(16) exercită atribuțiile ce îi revin, potrivit legii,’ 
ca organ de specialitate al administrației publice cen
trale sub a cărei autoritate funcționează regiile auto
nome din domeniul său de activitate ;

(17) inițiază și aprobă norme și reglementări vizând 
serviciile de comunicații ;

(18) asigură gestionarea spectrului de frecvență ra- 
dioelectrică pe teritoriul României ;

(19) îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin 
acte normative pentru domeniul său de activitate.

Art. 3. — (1) în structura organizatorică a Ministe
rului Comunicațiilor pot funcționa direcții generale, 
direcții, servicii și birouri.

(2) Structura organizatorică a Ministerului Comuni
cațiilor este prevăzută în anexa nr. 1. în cadrul aces
teia, prin ordin al ministrului comunicațiilor se pot 
organiza servicii, birouri și colective temporare pre
văzute la art. 9 din Legea nr. 40/1991, republicată.

(3) Numărul maxim de posturi este 78, exclusiv 
demnitarii.

(4) Conducerea Ministerului Comunicațiilor este asi
gurată de ministru. Pe lângă ministru funcționează un 
colegiu al ministerului, ca organ consultativ. Compo
nența colegiului se stabilește prin ordin al ministrului.
. (5) Ministrul conduce întreaga activitate a ministe
rului și îl reprezintă în raporturile cu celelalte minis
tere, alte autorități publice și organizații, precum și 
cu persoane juridice și fizice, din țară și din străină
tate.

(6) Atribuțiile și sarcinile secretarului 3e stat se 
stabilesc prin ordin al ministrului comunicațiilor.

(7) Atribuțiile și sarcinile compartimentelor din apa
ratul propriu al ministerului se stabilesc prin regula
mentul de organizare și funcționare al ministerului și 
se aprobă prin ordin al ministrului comunicațiilor;

Art. 4. — în exercitarea atribuțiilor sale; ministrul 
comunicațiilor emite ordine și instrucțiuni;

Art. 5. — Ministerul Comunicațiilor are în dotare, 
pentru transportul persoanelor din aparatul propriu, 
un număr de autoturisme stabilit potrivit normelor 
legale în vigoare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.



MONITORUL OFIQIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 229 11

Art. 7. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 797/1992 
privind organizarea și funcționarea Ministerului Co
municațiilor, cu modificările ulterioare.

(2) încadrarea în numărul de posturi aprobate se 
va încheia în termen de 45 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează : 
Ministrul comunicațiilor, 

Andrei Chirică
Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale, 
Dan Mircea Popescu

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

București, 29 iulie 1994.
Nr. 453.

ANEXA Nr. 1
Numărul maxim de posturi : 78 

(exclusiv demnitarii)

MINISTERUL COMUNICAȚIILOR

ANEXA Nr. 2

REGIILE
din coordonarea Ministerului Comunicațiilor

1. Regia Autonomă „Rom Telecom“ 4. Regia Autonomă „Inspectoratul General al Radio-
2. Regia Autonomă „Poșta Română“ comunicațiilor“.
3. Regia Autonomă „Radiocomunicații^



12 MONITORUL OFICIAL ĂL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 229

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Ministerului Comerțului

In temeiul prevederilor art. 115 din Constituția României și al celorlalte reglementări legale,

Guvernul României hotărăște:

Art. i. — Ministerul Comerțului este organul ad
ministrației publice centrale de specialitate care ela
borează politica comercială și aplică strategia dezvol
tării și politica Guvernului în domeniul relațiilor eco
nomice externe și al comerțului interior.

Art. 2. — în realizarea obiectului său de activitate, 
Ministerul Comerțului are următoarele atribuții :

(1) studiază tendințele piețelor — internă și externă 
— în vederea informării și orientării activităților de 
producție și de servicii pentru satisfacerea opțiunilor 
populației, în condiții de competitivitate și profitabi
litate ,

(2) inițiază măsuri pentru stimularea" exportului de 
produse și servicii, pentru asigurarea echilibrului va
lutar și formarea de disponibilități valutare din acti
vitatea de comerț exterior și alte prestații internațio
nale ;

(3) ia măsuri pentru continuarea .reformei econo
mice în domeniul comerțului, în conformitate cu pro
gramul Guvernului ;

(4) inițiază^ promovează sau, după caz, avizează nor
me, alte reglementări și mecanisme ale economiei de 
piață, vizând desfășurarea activității agenților econo
mici din sectorul public și privat, în domeniul comer
țului exterior și interior ;

(5) asigură și urmărește, în condițiile legii, păstra
rea climatului de concurență loială și participă la pro
tejarea intereselor consumatorilor de produse și ser
vicii și ale agenților economici, pe piața externă și in
ternă ;

(6) realizează banca de date pentru activitățile de 
comerț în conformitate cu prevederile legale ; publică 
situații generale statistice și economice necesare orien
tării politicii comerțului, asigurând activitatea de in- 
formare-comunicare ;

(7) urmărește aplicarea legislației, a normelor și a 
altor reglementări specifice de către toți agenții eco
nomici care desfășoară activități de comerț, indiferent 
de forma de proprietate, în condițiile licenței de co
merț ;

(8) inițiază și elaborează reguli de orientare și de 
ordonare a pieței, precum și pentru raporturile dintre 
Ministerul Comerțului, Camerele de comerț și agenții 
economici cu activitate de comerț ;

(9) negociază direct sau participă la negocierea și 
încheierea de tratate, acorduri și alte înțelegeri inter
naționale cu caracter economic sau pentru stabilirea 
cadrului juridic necesar desfășurării relațiilor comer
ciale externe ale României, potrivit legii ;

(10) promovează interesele economice și comerciale 
ale României în relațiile cu alte state, precum și cu 
organizațiile economice cu vocație universală, cu carac
ter regional și cu grupări economice ;

(11) numește personalul de specialitate din cadrul 
misiunilor diplomatice și oficiilor consulare care asi
gură reprezentarea economică și comercială externă și 
îndrumă activitatea acestuia ;

(12) eliberează, potrivit legii, licențele de export și 
import, pornind de la interesele economiei naționale 
și în conformitate cu angajamentele internaționale‘asu
mate de România ;

(13) participă la elaborarea și aplicarea politicii va
male a României, în concordanță cu reglementările în 
vigoare ;

(14) participă la examinarea și avizarea propunerilor 
de operațiuni pentru livrări în exterior de mașini, uti
laje și echipamente și angajarea executării de obiec
tive în străinătate, în condiții de credit și/sau garanții 
guvernamentale ; sprijină, în cadrul competențelor le
gale ce-i revin, realizarea acestor tranzacții ;

(15) inițiază negocieri și participă la încheierea de 
acorduri cu țările debitoare _și/sau cu firme interme
diare specializate, pentru recuperarea creanțelor ex
terne ale statului rezultate din operațiuni comerciale ;

(16) gestionează, în condițiile legii, fondurile buge
tare destinate promovării comerțului exterior, precum 
și fondurile din asistența economică externă destinate 
promovării cooperării și schimburilor comerciale in
ternaționale ;

(17) elaborează programul anual și coordonează ac
tivitatea de participare a României la târgurile și expo
zițiile internaționale cu pavilion națibnal ;

'(18 ) organizează acțiuni pentru urmărirea evoluției 
raportului dintre cerere și ofertă ;

(19) urmărește și analizează evoluția prețurilor bu-: 
nurilor de consum ;

(20) elaborează analize periodice privind conjunctura, 
pieței interne ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr; 229 13

(21) reglementează și organizează licențierea agen
ților economici care desfășoară activitate de comerț și 
servicii comerciale ;

(22) elaborează și, după caz, avizează norme privind 
comercializarea bunurilor de consum și a serviciilor 
comerciale, în vederea orientării și ordonării pieței 
interne ;

(23) realizează clasificarea unităților comerciale și 
de alimentație publică ;

(24) organizează acțiuni proprii pentru perfect 
ționarea profesională a personalului care funcționează 
în domeniul comerțului exterior și interior ;

(25) sprijină agenții economici români în concreti
zarea operațiunilor de comerț exterior și' cooperare 
economică :

(26) îndeplinește orice alte atribuții stabilite^prin 
acte normative pentru domeniul său de activitate.

Art. 3. — (1) în structura organizatorică a Ministe
rului Comerțului pot funcționa direcții generale, direc
ții, servicii și birouri.

(2) Structura organizatorică a Ministerului Comer
țului este prevăzută în anexa nr. 1. în cadrul acesteia, 
prin ordin al ministrului comerțului se pot organiza 
numai servicii sau birouri, precum și colective tem
porare prevăzute la art. 9 din Legea nr. 40/1991, re
publicată.

(3) Numărul maxim de posturi este de 340, exclusiv 
demnitarii.

(4) Ministerul Comerțului are reprezentanți proprii 
în străinătate pentru activitatea de comerț exterior, 
în număr de cel mult 265 posturi, în afara numărului 
de posturi prevăzut la alin. (3) din prezentul articol.

Ministerul Comerțului poate propune Guvernului 
organizarea în exterior, în situații deosebite, de oficii 
sau birouri comerciale proprii în centre comerciale de 
interes pentru România.

(5) Atribuțiile și sarcinile secretarului de stat se 
stabilesc, prin ordin al ministrului comerțului.

(6) Atribuțiile și sarcinile compartimentelor din apa
ratul propriu al ministerului se stabilesc prin regula
mentul de organizare și funcționare a ministerului și 
se aprobă prin ordin al ministrului comerțului.

Art. 4. — Conducerea Ministerului Comerțului este 
asigurată de ministru. Pe lângă ministru funcționează 
un colegiu al ministerului ca organ consultativ. Com
ponența colegiului se stabilește prin ordin al ministru
lui.

Art. 5. — în exercitarea atribuțiilor sale, Ministe
rul Comerțului colaborează cu celelalte ministere și 
organe centrale de specialitate din subordinea Guver
nului, cu autoritățile publice locale și cu alte orga
nisme interesate.

Art. 6. — Ministrul conduce întreaga activitate a 
Ministerului Comerțului și îl reprezintă în raporturile 
cu celelalte ministere, alte autorități publice și organi
zații din țară, cu organisme similare din alte țări, pre
cum și cu persoane juridice și fizice.

Art. 7. — (1) în subordinea Ministerului Comerțu
lui funcționează unitățile prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Structura organizatorică a unităților din subor
dinea Ministerului Comerțului se aprobă prin ordin al 
ministrului comerțului. \

Art. 8. — Ministerul Comerțului are un dotare un 
număr de autoturisme stabilit potrivit normelor legale 
în vigoare.

Art. 9. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte din prezenta 
hotărâre.

Art. 10. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezen
tei hotărâri se abrogă "Hotărârea Guvernului nr. 815 
din 28 decembrie 1992 privind organizarea și func
ționarea Ministerului Comerțului, cu modificările ulte
rioare.

(2) încadrarea în numărul de posturi aprobate se va 
încheia în termen de 45 de zile de la intrarea în vi
goare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCĂROro

Contrasemnează : 
Ministrul comerțului, 

Cristian lonescu
Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale, 
Dan Mir cea Popescu

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

București, 29 iulie 1994.
Nr. 454.



Direcția de strategie și sinteză

Direcția de promovare, cooperare

Direcția de licențe și politică vamală

Q

? - Direcția de supraveghere a concurenței

Direcția de integrate economică europeană 
: și regională

1 Direcția de relații mulUIalerah
j ........... «. ......;.. ................

Direcția valutară

§

ca

Direcția relații economice cu Europa •
£ 
g 
3

Direcția relații economice cu America

Direcția relații economice cu Africa 
L și Orientul Mijlociu

------------------.----- ---------------------—

Ș Direcția relații dronomice cu Asia și Oceania 
î --- ------- -- --

Direcția pentru strategia restructurării
i - ------------—

; Direcția pentru supravegherea oferteii prețurilor 
j și concurenței

Direcția management și relații mass-media

Direcția resurse financiare, 
administrativă-p'rotocol *

H¥i vaxHvd Isiwnoa av aviDMO anuoiiNOw



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 229 i5

ANEXA Nr. 2

UNITĂȚI LE

care funcționează în subordinea Ministerului Comerțului

Denumirea unității Sursa de finanțare

1. Institutul Național de Cercetări Comerciale „Virgil Madgearu* (are 
în componență două unități de cercetare pentru comerț exterior și 
interior, precum și Redacția „Jurnalul Afacerilor*) ' Venituri extrabugetare

2. Centrul de Formare și Management pentru Comerț Venituri extrabugetare



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Depula- 
ților, care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea 
lor atrăgând inexistența acestora.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in- 
fermați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege, Regia Autonomă „Monitorul Ofi
cial", prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici. București, invită societățile comerciale, 
întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,00—13,00 Ia telefon 6.11.77.02 sau direct Ia sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, 
sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1994, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele :

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sector 5, 
București, cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.— S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

lei/trimestru

@ MONITORUL OFICIAL, Partea I, română
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMANIA HIVATALOS KbZLONYE)
• MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a
© MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
® COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
® COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute 
de 1 ianuarie 1994, sunt următoarele :

12.600

27.600
51.840
9.600

86.400
6.000

13.500

de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de Ia data

lei
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
— pierderi de acte, de sigilii, ștampile, schim

bări de nume, citații emise de instanțele 
judecătorești și notariatele de stat

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege 

— extras-cerere pentru dobândirea sau renun
țarea la cetățenia română

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior

— anunț privind examenul de capacitate pentru 
magistrați

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentințelor judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi
— modificări de capital social
— lista activelor scoase la licitație sau a socie

tăților comerciale propuse pentru privatizare
— acte adiționale, precum și alte publicații ale 

agenților economici, sub formă de text, a 
căror publicare este prevăzută de lege

— publicații cu prezentare tabelară
— anunț pentru licitație în vederea acordării 

un^i concesiuni aprobate de Guvern

per anunț 5.000

per anunț 7.000

per anunț 12.000

per cuvânt 100

per (juvânt 100

per anunț 55.000
per anunț 20.000
per anunț 4.000

per poziție Î0.000

per pagină manuscris 26.000
per rând coloană 1.300

per anunț 9.000

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial**, București, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, 
sector 5. cont 30.98 12.301 B C.R. - S.M.B

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1. sector 2. telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tinoarafia .Monitorul Oficial** București, str Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6:68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229/1994, conține 16 pagini. Prețul 160 lei [ 40.816 |<


